
 
 

 

 

Repertorio generale n.3066 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 24 novembre  2014  n. 218 

 

 

OGGETTO:  

 

ART.7  D.LGS 1.12.1997, N. 468. UTILIZZO DIRETTO DI LAVORATORI 

DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA D), PERCETTORI DI 

TRATTAMENTO PREVIDENZIALE. APPROVAZIONE PROGETTO. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 24 del mese di novembre   alle ore 14:00 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del  Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

   

  1. Sig.ra     Nadia                           DI  SIPIO 

  2. Sig.        Luca                             MENNA  

  3. Sig.       Giuseppe Marco           NESTORE 

  4. Sig.ra    Lucia Simona              RABOTTINI 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il D. Lgs. n. 468 del 01.12.1997 e successive modificazioni ed integrazioni ad oggetto 

“Revisione della disciplina sui lavori socialmente utili, a norma dell’art. 22 della L. 24 giugno 1997, n. 196”, 

 



così come modificato dal D. Lgs. 28.02.2000 n. 81, prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. N. 165/2001, di svolgere attività socialmente utili mediante utilizzo di 

lavoratori titolari si trattamenti previdenziali, quali indennità di mobilità, cassa integrazione o altro 

trattamento speciale, formulando apposita richiesta alle competenti sezioni circoscrizionali per l’impiego; 

Dato atto che, in particolare, del suddetto D. Lgs. vanno richiamati: 

• l’art. 1, che definisce come lavori socialmente utili le attività che hanno per oggetto la realizzazione 

di opere e la fornitura di servizi di utilità collettiva mediante l’utilizzo di particolari categorie di 

soggetti; 

• l’art. 2, che individua i settori nei quali possono essere approvati progetti di pubblica utilità; 

• l’art. 3, che individua i promotori dei soggetti di pubblica utilità, tra i quali sono inclusi, appunto, 

anche gli Enti locali; 

• l’art. 7, relativo alle procedure per l’utilizzo diretto dei lavoratori titolari di trattamento straordinario 

di integrazione salariale, del trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento speciale di 

disoccupazione; 

Tenuto conto che questo Comune deve garantire interventi di carattere sia ordinario che straordinario di 

utilità collettiva in tutti i settori, il cui migliore esito, legato necessariamente all’impiego di risorse umane e 

strumentali, è reso sempre più difficile dalle restrizioni imposte in materia di personale, e complessivamente 

di spesa pubblica; 

Preso atto che l’impiego di lavoratori socialmente utili rappresenta una importante risorsa per tutti i servizi 

comunali, quale supporto e sostegno  per le varie attività, e considerato, altresì, che per gli Enti locali spetta 

alla Giunta comunale assumere le deliberazioni in materia di promozione dei progetti; 

Atteso che l’Amministrazione comunale ha ravvisato la convenienza, l’opportunità e l’aderenza al pubblico 

interesse, di avvalersi dell’opportunità di utilizzare lavoratori percettori di trattamento previdenziale, di cui al 

sopra menzionato art. 7 del D. Lgs. n. 468/1997, residenti nel Comune di Ortona e in quelli limitrofi; 

Valutata, pertanto, l’opportunità di approvare il progetto per lavori socialmente utili allegato al presente  atto, 

per farne parte integrante e sostanziale, che prevede l’impiego di n. 27 lavoratori nello svolgimento delle 

attività indicate nel progetto stesso a e a cui integralmente si rinvia; 

Precisato che: 

� il progetto avrà la durata di 12 mesi, rinnovabili; 

� l’utilizzo dei lavoratori nel progetto non potrà comunque superare il periodo di trattamento 

straordinario di integrazione salariale, di trattamento di mobilità o di altro trattamento speciale di 

disoccupazione percepito dai medesimi; 

� i lavoratori saranno impegnati nelle previste attività per un orario corrispondente alla proporzione fra 

l’indennità percepita e la retribuzione del dipendente dell’Ente di pari mansioni, nel limite minimo 

previsto di 20 ore settimanali e massimo 8 ore giornaliere, calcolate a livello nazionale e al netto 

delle ritenute previdenziali e assistenziali a carico del dipendente; 

� l’impiego di soggetti in LSU non determina l’instaurazione con gli stessi di un rapporto di lavoro 

subordinato con il Comune di Ortona e non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di 

collocamento o dalle liste di mobilità; 

� il Comune è tenuto all’obbligo di denuncia dei lavoratori utilizzati all’INAIL e a provvedere 

all’assicurazione degli stessi contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali connesse allo 

svolgimento dell’attività lavorativa, oltre a stipulare apposita polizza per la responsabilità civile 

verso terzi; 

� ai lavoratori impiegati nel progetto verrà corrisposto un assegno mensile da parte dell’INPS e, 

pertanto,  nessun emolumento sarà dovuto dal Comune, fatto salvo il rimborso spese di viaggio, se e 

quando  spetti, e fatta salva l’eventuale corresponsione di un importo integrativo in caso di impegno 

per un orario superiore a quello originariamente previsto di 20 ore settimanali; 

Visto, quindi, l’allegato progetto e ritenuto di approvarlo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile e della copertura 

finanziaria, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

-Di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa, della normativa vigente in materia di lavoratori 

socialmente utili, in particolare del menzionato D. Lgs. n. 468/1997 e s.m. e i., per l’attuazione del progetto 

allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



-Di approvare, quindi, l’allegato progetto, che prevede l’utilizzo di n. 27 lavoratori, titolari di trattamenti 

previdenziali, quali indennità di mobilità, cassa integrazione o altro trattamento speciale, per la durata di 12 

mesi, rinnovabili, con assegnazione delle funzioni e prestazioni indicate nel progetto stesso; 

-Di dare, altresì, atto che detto personale, il cui impiego non determina l’instaurazione di alcun rapporto di 

lavoro subordinato con il Comune di Ortona e non comporta per lo stesso, la cancellazione o la sospensione 

dalle liste di collocamento o di mobilità, verrà utilizzato per 20 ore settimanali, fatta salva l’eventuale 

possibilità di integrazione oraria, qualora se ne riscontri la necessità nel corso del periodo di validità del 

progetto; 

-Di dare atto che questo Ente deve provvedere alla denuncia dei lavoratori all’INAIL per l’assicurazione 

degli stessi contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali, nonché alla copertura assicurativa per la 

responsabilità civile verso terzi; 

-Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane l’attuazione del presente 

provvedimento per il successivo trasferimento delle unità che saranno assegnate dal competente Centro per 

L’impiego ai Dirigenti dei Settori a cui afferiscono le attività realizzande  indicate nell’allegato progetto. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 25 novembre   2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 25 novembre   2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 

 


